
Metode 
 
Dataindsamlingen i forbindelse med undersøgelsen om kompetenceregnskaber er 
gennemført ved strukturerede telefoninterview af en stikprøve af henholdsvis 
borgere og virksomheder i vækstsamarbejderne samt stikprøver repræsenterende 
landsgennemsnittet for begge grupper. 
 
Der er i forbindelse med de strukturerede interview udarbejdet en struktureret 
interviewguide (spørgeguide) til henholdsvis borgere og virksomheder. 
Interviewguiderne indeholder begge 42 spørgsmål, som alle har lukket 
svarmulighed. Interviewguiden blev pilottestet på et antal borgere og 
virksomheder inden færdiggørelse. De gennemførte telefoninterview har taget ca. 
10 minutter. 
 
Der er i alt gennemført 4.043 telefoninterview, heraf 2.335 interview med borgere 
og 1.708 interview med virksomheder i de ni vækstsamarbejder samt 
referencestikprøver af borgere og virksomheder for hele landet. 
 

Stratificering, målgruppe og stikprøver 
 
De udtrukne stikprøver for henholdsvis borgere og virksomheder er stratificeret 
efter forskellige strata, idet det dog ikke har været hensigten at sammenligne 
mellem kommuner i vækstsamarbejdet, idet stikprøverne ikke har tilladt dette.  

Borgerinterview 
 
Ved borgerinterview er der tale om en proportional stratificeret udvælgelse fordelt 
på to strata: geografi (kommune/vækstsamarbejde) og sekundært erhvervsaktive 
alder (20-64 år). Førstnævnte strata er geografisk defineret ved 
postnummerområder dækkende de inkluderede kommuner i vækstsamarbejderne. 
Målgruppen er et repræsentativt udsnit af befolkningen i den erhvervsaktive alder 
(defineret som 20-64 år) i det pågældende område. Dernæst er der, inden for hvert 
vækstsamarbejde, stratificeret et minimumsantal interview i aldersgrupperne 20-49 
år henholdsvis 50-64 år.  
 
De forventede stikprøver fremgår af tabel 1. 
 



Tabel 1. Forventede stikprøver, borgere 
Vækstsamarbejde 20-49-årige 50-64-årige Samlet 
Nordjylland 192 108 300 
Morsø-Sallingsund 95 55 150 
Fiskeriafhængige 62 38 100 
Grenaa - Nørre Djurs 94 56 150 
Samsø 55 45 100 
Vestsønderjylland 130 70 200 
Sydfyn 189 111 300 
Lolland-Falster 180 120 300 
Bornholm 120 80 200 
Hele landet 200 140 340 

 
Ovenstående forventede stikprøver er fremkommet ved dels en stratificering efter 
erhvervsaktive i de enkelte kommuner (geografi), dels en stratificering efter de to 
aldersgrupper (20-49 år og 50-64 år) i kommunerne. Der er dog justeret således, at 
der for vækstsamarbejderne Samsø og Fiskeriafhængige kun er ønsket 100 
respondenter, og kun 150 respondenter i hver af vækstsamarbejderne Morsø-
Sallingsund og Grenaa - Nørre Djurs, mens ekstra 100 respondenter omvendt er 
tillagt vækstsamarbejderne Nordjylland, Sydfyn og Lolland-Falster. 
 
I praksis er stikprøverne udtrukket af Vilstrup Univero fra TDC’s database 
indeholdende alle registrerede fastnetnumre uanset teleselskab. Ud over 
ovenstående stratificering er der ikke sket nogen vægtning af de indsamlede data. 

Virksomhedsinterview 
 
For virksomhederne skal man kunne sammenligne vækstsamarbejdernes 
virksomheder på tværs af sektorer og virksomhedsstørrelse. Der ønskes tillige en 
sammenligning med et landsgennemsnit af virksomheder, der matcher de ni 
vækstsamarbejder med hensyn til sektorer og størrelser. Størrelse defineres ved 
antal ansatte. 
 
Virksomhederne er i udtrækket stratificeret efter tre strata: geografi (kommuner), 
udvalgte sektorer og virksomhedsstørrelse (antal ansatte). I forhold til antal ansatte 
er der opdelt imellem 2-4 ansatte, 5-9 ansatte, 10-19 ansatte, 20-49 ansatte og 50+ 
ansatte, idet der dog i analyserne alene skelnes mellem små helt virksomheder 
med indtil ni ansatte og større virksomheder med over ni ansatte. 
 
På grund af antallet af interview, der er til rådighed for virksomhedsinterview for 
alle ni vækstsamarbejder og på landsplan, er det i samarbejde med Erhvervs- og 
Byggestyrelsen valgt at begrænse antallet af sektorer til dominerende sektorer i det 
enkelte vækstsamarbejde. En dominerende sektor defineres ud fra antal 
beskæftigede. Der er således overordnet for alle vækstsamarbejder udvalgt tre 
kernesektorer, som er dominerende på tværs, som kan skabe vækst, og som er 
særligt vigtige for yderområderne.  
 
 
 



Disse tre kernesektorer er: 
 
• Industri 
• Turisme 
• Erhverv inden for ”ny økonomi”. 
 
Industrien udtages som et eksempel på yderområdernes ”traditionelle erhverv”. 
Industri består af følgende grupper: fremstilling af fødevarer og drikkevarer, 
tobaksindustri, tekstil-, beklædnings- og læderindustri, træ-, papir- og grafisk 
industri, mineralolieindustri mv. og kemisk industri, gummi- og plastindustri, sten-
, ler- og glasindustri mv., fremstilling af metal og jern- og metalvareindustri, 
maskinindustri, fremstilling af biler mv. og andre transportmidler, møbelindustri 
og anden industri samt genbrug af affaldsprodukter.  
 
Turisme er vigtigt for yderområderne, og turismevirksomheder består af følgende: 
hoteller med og uden restauration, konferencecentre og kursusejendomme, 
vandrehjem, campingpladser, feriecentre, feriekolonier, værelsesudlejning til 
turister mv., restauranter, cafeterier, pølsevogne, grillbarer, isbarer mv., 
selskabslokaler, forsamlingshuse mv., forlystelsesparker, museer samt botaniske 
og zoologiske haver. 
 
Erhverv inden for den ny økonomi forventes at skulle drive væksten i fremtiden. 
Derfor har det været vigtigt at kortlægge kompetenceniveauet i denne sektor for at 
se, om yderområderne er parate til at tage denne udfordring op. Ny økonomi er 
ikke klart defineret. Børsen har udvalgt nogle brancher, som de mener hører ind 
under begrebet ny økonomi. Det drejer sig om følgende: fremstilling af 
farmaceutiske råvarer, medicinalfabrikker, fremstilling af kontormaskiner og edb-
udstyr, fremstilling af telemateriel, fremstilling af medicinsk udstyr, instrumenter, 
ure mv., telekommunikation, databehandlingsvirksomhed og anden teknisk 
rådgivning, arkitekt- og ingeniørvirksomhed og anden teknisk rådgivning, anden 
forretningsservice og forskning og udvikling. 
 
Udover de tre kernesektorer udvælges der for hvert vækstsamarbejde en sektor, 
der har stor betydning for det enkelte vækstsamarbejde – en specifik sektor. Denne 
udvælgelse baseres igen på størrelsen af beskæftigelsen i sektoren.  
 
Erhvervs- og Byggestyrelsen har i samarbejde med MUUSMANN udvalgt 
følgende specifikke sektorer for de enkelte vækstsamarbejder (tabel 2). 
 



Tabel 2. Specifikke sektorer i vækstsamarbejderne 
Vækstsamarbejde Specifik sektor 
Fiskeriafhængige Fiskeri 
Lolland-Falster Landbrug 
Morsø Møbelindustri og anden industri 
Bornholm Føde-, drikke og tobaksindustri 
Sydfyn Gartnerier og planteskoler (NACE 0112) 
Vestsønderjylland Landbrug 
Grenaa - Nørre Djurs Træ-, papir- og grafisk industri 
Samsø Landbrug 
Nordjylland Føde-, drikke- og tobaksvareindustri 

 
For vækstsamarbejder, hvor specifikke sektorer er industribrancher, er disse 
trukket ud af det samlede antal arbejdersteder inden for kernesektoren industri. 
 
Ud over stikprøver for de enkelte vækstsamarbejder skal der udtrækkes en 
stikprøve af virksomheder for hele landet opdelt på de samme strata som 
vækstsamarbejderne, idet den landsdækkende stikprøve kun vil fokusere på de tre 
kernesektorer. Herved bliver det muligt at sammenligne hver af de ni 
vækstsamarbejders kernesektorer med landet som helhed. Vækstsamarbejdernes 
specialudtrukne sektorer kan derimod ikke umiddelbart sammenlignes med landet 
som helhed. 
 
Følgende antal interview i hvert vækstsamarbejdes kernesektorer og specifik 
sektor var forventet (tabel 3). 
 
Tabel 3. Forventede stikprøver, virksomheder 
Vækstsamarbejde Industri Turisme Ny økonomi Specifik sektor 
Nordjylland 92 86 76 26 
Morsø-Sallingsund 79 47 51 23 
Fiskeriafhængige 54 45 25 76 
Grenaa - Nørre Djurs 52 35 56 7 
Samsø 9 25 13 53 
Vestsønderjylland 49 43 39 69 
Sydfyn 91 71 80 18 
Lolland-Falster 65 50 55 90 
Bornholm 46 91 41 22 
Hele landet 120 120 120 -- 
 
Der er med baggrund i Danmarks Statistik korrigeret for tilstedeværelsen af det 
faktiske antal virksomheder inden for den specifikke sektor i hvert 
vækstsamarbejde. I forhold til enkelte vækstsamarbejder har det på grund af for få 
virksomheder inden for de specifikke sektorer været nødvendigt efterfølgende at 
omfordele virksomheder til andre sektorer. Dette er primært sket inden for samme 
vækstsamarbejde.  
 
Virksomhedsinterview er geografisk defineret ved postnummer. Målgruppen er 
videre defineret ved NACE koder for de valgte sektorer (kernesektorer og specifik 
sektor) og antal ansatte. På grund af en initial ufuldstændig oversigt over NACE 
koder er der undervejs i feltperioden defineret og tilføjet NACE koder i de fire 



sektorer, hvilket dog ikke har haft betydning for det endelige antal gennemførte 
interview. 
 
Vilstrup Univero har trukket stikprøven fra KOB (Købmandsstandens 
Oplysningsbureau). Valget af KOB har været indgående diskuteret mellem 
MUUSMANN og Vilstrup Univero. KOB har følgende styrker og svagheder 
sammenholdt med Danmarks Statistik. 
 
Styrker: 
• Ugentlige opdateringer fra Erhvervs- og Selskabsstyrelsen på nystartede 

virksomheder, hvilket har stor betydning i vækstområderne, hvor der er mange 
lukninger og opstart af virksomheder. 

• Løbende opdateringer via opringninger til større virksomheder. 
• Årlig opdatering af regnskabs/ledelsesinformationer. 
 
Svagheder: 
• Mange virksomheder med 0, 1 og uoplyst antal ansatte. 
• Mange virksomheder uden telefonnummer, 
• Branchekoder er upræcist registreret. Dette gælder dog formodentligt også 

Danmarks Statistiks registreringer, der udelukkende baserer sig på 
selvregistreringer. 

 
For at afbøde de skitserede svagheder ovenfor ved KOB-tilgangen har Vilstrup 
Univero forsøgt følgende: 
 
• Opringning og kvalificering af samtlige virksomheder i respektive NACE 

koder med 0, 1 og uoplyst antal ansatte. 
• Opslag af telefonnumre via De Gule Sider, Internet og andre relevante kilder. 

Dette har givet 1.046 ekstra telefonnumre af 2.266 mulige emner. 
 
Ud over ovenstående stratificering er der ikke sket nogen vægtning af de 
indsamlede virksomhedsdata. 
 

Interviewmetode 
 
Undersøgelsen er gennemført ved telefoninterview i Vilstrup Univeros CATI-
center i perioden 28. september 2004 til 27. oktober 2004. 
 
Ved borgerinterview er der spurgt efter den yngste tilstedeværende Mand-Mand-
Mand-Kvinde-Kvinde (rotation). Denne metode giver empirisk den mest korrekte 
demografiske fordeling af de gennemførte interview sammenlignet med 
eksempelvis fødselsdagsmetoden. 
 
Telefonnumre, der ikke er i brug, faxnumre, virksomhedsnumre samt husstande, 
hvor der ikke findes personer i målgruppen (aldersdefineret) samt respondenter, 
der ikke taler/forstår dansk eller af anden grund (f.eks. på grund af senilitet, 



psykisk sygdom) ikke er i stand til at deltage i interviewet, registreres som 
”teknisk bortfald” og anses ikke at indgå i nettostikprøven ved beregning af 
gennemførselsgrad. 
 
Ved virksomhedsinterview er der spurgt efter den person i virksomheden, som 
kender til produkter/serviceydelser, medarbejderudvikling og samarbejdspartnere. 
Det kan være virksomhedens direktør, daglige leder, HR-chefen/personalechefen, 
økonomichefen eller andre. 
 
Telefonnumre, der ikke er i brug, faxnumre, numre på private husstande samt 
virksomheder, der ikke indgår i den definerede målgruppe, registreres som 
”teknisk bortfald” og anses ikke at indgå i nettostikprøven ved beregning af 
gennemførselsgrad. 
 
For såvel borger- som virksomhedsinterview gælder det, at såfremt respondenten 
ikke ønsker at deltage i interviewet på kontakttidspunktet, eller er rette person ikke 
til stede, søger intervieweren at indgå aftale om interview på senere tidspunkt. 
Tidspunkt noteres, og det automatiske kvotehåndteringssystem sørger for, at 
respondenten genkontaktes på det aftalte tidspunkt.  
 
I undersøgelsen er alle emner søgt kontaktet minimum ti gange, før de er 
registreret som ”ikke truffet”.  

Gennemførselsstatistik 
 
I det følgende er gennemførelsesstatistikken – henholdsvis borger- og 
virksomhedsinterview – for hvert vækstsamarbejde opsummeret. 

Gennemførselsstatistik – borgerinterview 
 
Fratrækkes bruttostikprøven det tekniske bortfald (f.eks. telefonnummer ikke i 
brug, taler ikke dansk, etc. som defineret ovenfor) fremkommer nettostikprøven, 
som reelt set kan trækkes fra. Fra nettostikprøven fragår to grupper af borgere, 
dels de borgere, som ikke ønsker at medvirke (nægtere), dels de borgere, som ikke 
kunne træffes (trods ti opkaldsforsøg).  
 
På den baggrund er der således generelt tale om en høj gennemførelsesprocent 
(responsrate) for de gennemførte borgerinterview i de ni vækstsamarbejde samt 
landet som helhed. Vilstrup Univero har gennemført interview med et sted 
imellem 36% og 50% af de relevante (nettostikprøven), hvilket må siges at være 
højt for sådanne undersøgelser. Højeste niveau af gennemførelse er forekommet i 
stikprøven for Vestsønderjylland, mens laveste gennemførelsesprocent 
forekommer i stikprøven for hele landet. 
 
Kendetegnende er det ligeledes, at Vilstrup Univero for hvert vækstsamarbejde 
ligger over det oprindeligt forventede antal borgerinterview og stikprøvestørrelse. 
En årsag hertil er, at antallet af borgerinterview under feltperioden er øget, da det 
ikke viste sig muligt at gennemføre så mange virksomhedsinterview, som planlagt. 



 
Nedenfor i tabel 5.4 er de gennemførte borgerinterview opdelt på de to 
aldersgrupper 
 – 20-49 år og 50-64 år – præsenteret for hvert vækstsamarbejde. I parentes er 
præsenteret det antal borgere i hver af de to aldersgrupper, som det var forventet 
skulle interviewes inden for hvert vækstsamarbejde. 
 
Tabel 4. Gennemførte borgerinterview opdelt på vækstsamarbejder og 
aldersgrupper 
Vækstsamarbejde 20-49-årige 50-64-årige 
Nordjylland 193 (192) 99 (108) 
Morsø-Sallingsund 95 (95) 75 (55) 
Fiskeriafhængige 79 (62) 37 (38) 
Grenaa - Nørre Djurs 99 (94) 68 (56) 
Samsø 56 (55) 52 (45) 
Vestsønderjylland 137 (130) 91 (70) 
Sydfyn 191 (189) 159 (111) 
Lolland-Falster 184 (180) 165 (120) 
Bornholm 119 (120) 96 (80) 
Hele landet 206 (200) 134 (140) 

 
Af tabel 4 ses det tydeligt, at de gennemførte interview for borgerdelen er 
repræsentativ i forhold til den forventede aldersopdeling (strata) og antallet af 
forventede interview inden for disse to grupper. 
 
Der er i alt gennemført 2.335 borgerinterview. 

Gennemførselsstatistik – virksomhedsinterview 
 
I forhold til det brutto sample (brutto sample 1), der fremkom på baggrund af 
NACE koder i KOB, udvidede Vilstrup Univero efter aftale med MUUSMANN 
søgningen efter yderligere virksomheder for at have et større antal at trække fra. 
Dette skete dels ved at inkludere/screene alle virksomheder i vækstsamarbejderne 
med 0, 1 og eller uoplyst på antal ansatte og ved opslag af telefonnumre via De 
Gule Sider, Internet og andre relevante kilder. Herved fremkom brutto sample 2. 
 
Fratrækkes bruttostikprøven (brutto sample 2) det tekniske bortfald (f.eks. 
telefonnummer ikke i brug, private telefonnumre, etc. som defineret ovenfor) såvel 
som de virksomheder, der ender med at blive screenet fra – typisk virksomheder 
med 0 og 1 ansatte – fremkommer nettostikprøven, som reelt set kan trækkes fra. 
Fra nettostikprøven fragår to grupper af virksomheder dels de virksomheder, som 
ikke ønsker at medvirke (nægtere), dels de virksomheder, som ikke er til at træffe 
(trods ti opkaldsforsøg).  
 
Gennemførelsesprocenten (responsrate) for de gennemførte virksomhedsinterview 
i de ni vækstsamarbejder samt landet som helhed varierer mere, end tilfældet var 
ved borgerinterview. Vilstrup Univero har gennemført interview med et sted 
imellem 12% og 53% af de relevante virksomheder (nettostikprøven). Især for ét 
vækstsamarbejde har gennemførelsesprocenten været lav – Samsø, hvor den kun 



ligger mellem 12% og 29% afhængig af sektor. For Lolland-Falster er der kun 
opnået en gennemførelsesprocent på 23% for landbrug, mens de øvrige ligger på 
mellem 32% og 48%. For resten af vækstsamarbejderne, inklusive landet som 
helhed, ligger gennemførelsesprocenten på mellem 33% og 53%.  
 
Set i forhold til det forventede antal gennemførte interview inden for hver sektor 
tegner der sig også et noget varieret billede fra vækstsamarbejde til 
vækstsamarbejde. Kun for to vækstsamarbejder (Nordjylland og Lolland-Falster) 
samt ved stikprøven for hele landet, er det lykkedes at få gennemført det 
forventede antal virksomhedsinterview eller mere, mens Sydfyn (193 gennemførte 
interview ud af 260 interview) og Vestsønderjylland (144 gennemførte interview 
ud af 200 interview) ikke ligger så langt fra.  
 
Andre vækstsamarbejder – især de mindre – ligger en del fra det forventede mål. 
Således har man på Samsø kun opnået en fjerdedel af de forventede 
virksomhedsinterview, mens man i vækstsamarbejderne i Grenaa - Nørre Djurs og 
i Morsø-Sallingsund kun har opnået en tredjedel af de forventede 
virksomhedsinterview. Dette gælder også i mindre grad vækstsamarbejderne 
blandt de fiskeriafhængige og på Bornholm. Går man tættere på tallene, kan man 
ved sammenligning med nettostikprøven for f.eks. Samsø, Grenaa og Bornholm 
se, at en del af årsagen skal findes i, at vi disse steder i vores forventede udtræk er 
tæt på eller over (Grenaa - Nørre Djurs) den reelle population. Opnåelsen af den 
forventede stikprøve er i disse tilfælde naturligvis ikke realistisk. Derfor er det 
ikke underligt, at antallet af gennemførte interview disse steder er lavere end det 
forventede, og sammenlignet med nettostikprøven, der er til rådighed, synes det 
generelt at være forholdsvis store andele af interview, det er lykkedes at 
gennemføre disse steder. 
 
Opdelt på sektorer synes det generelt at være gruppen ny økonomi, og i de fleste 
tilfælde den specifikke sektor, hvor det har voldt problemer at nå målet for det 
forventede antal virksomhedsinterview. Den eneste undtagelse er landet som 
helhed, hvor det forventede antal interview i forhold til ny økonomi er nået. Ellers 
er andelen af gennemførte interview i forhold til ny økonomi helt ned til kun en 
femte- eller fjerdel af det forventede antal interview med Grenaa - Nørre Djurs 
som det ringest dækkede (ti interview ud af 56 forventede).  
 
I forhold til den specifikke sektor har der også været problemer med at nå målet i 
de fleste vækstsamarbejder, idet dog Vestsønderjylland, Lolland-Falster og 
Nordjylland, hvor den specifikke sektor for de to førstnævnte er landbrug, mens 
det er føde-, drikke- og tobaksvareindustri for Nordjylland, er undtagelser. Hér 
ligger andelen af gennemførte virksomhedsinterview omvendt højere end det 
forventede. Endelig har man for Bornholm (føde-, drikke- og tobaksvareindustri) 
tilnærmelsesvist nået det forventede antal gennemførte interview.  
 
De gennemførte interview i turismesektoren ligger også for flere af 
vækstsamarbejderne under det forventede antal, mens antallet af gennemførte 
virksomhedsinterview i forhold til industrisektoren i flere tilfælde ligger på niveau 
eller over det forventede niveau. 



 
Årsagen i mange tilfælde er opsummerende, at den forventede stikprøve (både 
total og nede på sektorer) samlet set er tæt på populationen, hvilket naturligt har 
gjort det svært at opnå større stikprøve – især i de mindre vækstsamarbejder. Et 
eksempel er den specifikke sektor i Grenaa - Nørre Djurs (træ-, papir- og grafisk 
industri), hvor der forventedes et udtræk på 7 virksomheder, som er lig den 
samlede population, hvilket ikke er realistisk i relation til gennemførsel. 
Stikprøver forholdsvis tæt på populationen er derfor generelt årsagen til, at det 
samlede antal virksomhedsinterview, inklusive stikprøven for hele landet, kun er 
på 1.708 mod en oprindelig forventning om 2.200 virksomhedsinterview. I stedet 
er der, som det fremgår ovenfor, suppleret med borgerinterview. 
 

Repræsentativitet 
 
Som det fremgår af ovenstående afsnit om gennemførselsstatistik, har det ikke i 
alle tilfælde været muligt at opnå den stikprøve, som det oprindeligt var forventet. 
I dette afsnit analyseres forskellen mellem de forventede stikprøver – baseret på 
stratificering for henholdsvis borgerinterview og virksomhedsinterview – og de af 
Vilstrup Univero opnåede stikprøver. Dette vil i sidste ende udtrykke, hvor 
repræsentative de opnåede interview – inden for hvert vækstsamarbejde og samlet 
set – er i forhold til de forventninger, der oprindeligt var til fordeling på 
aldersgrupper (borgere) eller sektorer (virksomheder). 
 
Der er i nærværende sammenfatningsrapport kun præsenteret en analyse af det 
samlede grundlag for henholdsvis borgerinterview og virksomhedsinterview i de 
ni vækstsamarbejder til sammen, idet der henvises til de enkelte 
vækstsamarbejdsrapporter for de specifikke analyser vedrørende det enkelte 
vækstsamarbejde og repræsentativiteten. Generelle tendenser vil dog blive 
præsenteret her. 
 
Samlet set (minus stikprøverne for hele landet) er der gennemført 3.338 telefon-
interview, hvoraf 1.995 er borgerinterview og 1.343 er virksomhedsinterview.  
 
Nedenfor i tabel 5 er fordelingen af borgerinterview og deres gennemførelses-
procent præsenteret i forhold til opdelingen på aldersgrupper.  
 
Tabel 5. Forventede og gennemførte borgerinterview, alle vækstsamarbejder 
 Gennemførte Forventede 
20-49 år 1.153 1.117 
50-64 år  842  683 
I alt 1.995 1.800 

* Chi2-test for goodness-of-fit mellem forventede og opnåede stikprøve (fordelingen på aldersgrupper): 
χ2 = 15,38;df=1. 
 
Det ses af tabel 5, at der er gennemført flere borgerinterview end forventet. 
Endvidere må det konkluderes, at der er signifikant forskel i fordelingen på de to 
aldersgrupper mellem den forventede og den opnåede stikprøve ved interviewet 



(goodness of fit test). Årsagen hertil er den større andel, der er interviewet i den 
ældre gruppe sammenholdt med forventningen. 
 
Set i forhold til de enkelte vækstsamarbejder og repræsentativiteten af de opnåede 
stikprøver for borgerinterview sammenlignet med de forventede stikprøver kan det 
konstateres, at der i tre vækstsamarbejder er tale om manglende repræsentativitet 
og signifikant forskel på den opnåede stikprøve fordelt på de to aldersgrupper og 
den forventede stikprøve – Morsø-Sallingsund, Sydfyn og Lolland-Falster. Den 
væsentligste årsag til denne forskel er en større andel interviewede i den ældre 
aldersgruppe. I de andre vækstsamarbejder er der ingen signifikant forskel mellem 
den opnåede og den forventede stikprøve opdelt på de to aldersgrupper, hvorfor 
man kan konkludere, at den opnåede stikprøve i disse tilfælde er repræsentativ for 
den forventede stikprøve. For nærmere detaljer om de enkelte vækstsamarbejder 
henvises der til de respektive rapporter for vækstsamarbejderne. 
 
I forhold til de gennemførte virksomhedsinterview er nedenstående tabel 6 
præsenteret for alle vækstsamarbejder samlet.  
 
Tabel 6. Gennemførte virksomhedsinterview, alle vækstsamarbejder 
 Gennemførte Forventede 
Industri  522  537 
Turisme  312  493 
Ny økonomi  169  436 
Specifik sektor1  340  384 
I alt 1.343 1.850 

1. Forskellig fra vækstsamarbejde til vækstsamarbejde. 
* Chi2-test for goodness-of-fit mellem forventede og opnåede stikprøve (fordelingen på sektorer): χ2 = 
1.129,1; df=3. 
 
Som det fremgår af tabel 6, og som det er nævnt tidligere i kapitlet, er det ikke 
lykkedes at gennemføre de 1.850 forventede virksomhedsinterview, idet der kun er 
opnået 1.343 gennemførte virksomhedsinterview. Årsagerne hertil er beskrevet 
ovenfor, idet der dog også i en række tilfælde har været tale om for positive 
forventninger, hvor den forventede stikprøve oversteg eller var tæt på 
populationen. Dette gjorde sig især gældende med sektoren ny økonomi, men var 
også nogle gange tilfældet med sektorerne turisme og den specifikke sektor.  
 
Konsekvensen heraf er også, at der, når man kigger på det samlet for alle 
vækstsamarbejder, er signifikant forskel i fordelingen på sektorer mellem den 
forventede stikprøve og den opnåede stikprøve (goodness of fit test). Samlet set 
kan de opnåede interview i forhold til fordelingen på de fire sektorer derfor ikke 
siges at være repræsentative for den forventede stikprøve. Den væsentligste 
forklaring herpå er sektoren ny økonomi, som ligger lavt i de fleste 
vækstsamarbejder med (meget) få opnåede interview. 
 
Specifikt for de enkelte vækstsamarbejder er der signifikant forskel i fordelingen 
af virksomhedsinterview på sektorer mellem de opnåede virksomhedsinterview og 
de forventede virksomhedsinterview i seks ud af ni vækstsamarbejder 
(Nordjylland, Fiskeriafhængige, Vestsønderjylland, Sydfyn, Lolland-Falster, og 



Bornholm), mens dette ikke var tilfældet i de tre resterende vækstsamarbejder 
(Grenaa - Nørre Djurs, Samsø og Morsø-Sallingsund). Det er således kun i 
sidstnævnte vækstsamarbejder, hvor man kan tale om en repræsentativitet af de 
opnåede virksomhedsinterview i forhold til de forventede virksomhedsinterview 
inden for de enkelte sektorer. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Præsentationer sammenlignet mellem kompetence, 
indikatorer og spørgsmål 
 
I opstillingen af kompetenceregnskaber og budgetter for de ni vækstsamarbejder er 
der anvendt tre gennemgående kompetencer – læringskompetencen, kreativ- og 
innovativkompetencen og handlingskompetencen. Disse tre kompetencer er opgjort 
i hvert vækstsamarbejde for både borgere og virksomheder. I dette kapitel 
præsenteres sammenhængen mellem de enkelte kompetencer og de underliggende 
indikatorer og de specifikke spørgsmål, der i sidste ende danner den enkelte 
kompetence og muliggør en opregning af et vækstsamarbejdes niveau af den 
pågældende kompetence.  
 

Indledende metode 
 
Generelt set består en kompetence af et antal indikatorer – et sted mellem 2-5 
indikatorer afhængig af kompetencen. Hver indikator udtrykker nogle overordnede 
aspekter inden for et område af den givne kompetence. Hver indikator udgøres 
igen af svarfordelingen på et antal underliggende spørgsmål, hvor borger eller 
virksomhed er blevet spurgt om nogle faktuelle forhold eller er blevet bedt om at 
vurdere nogle forhold eller situation. En række af indikatorerne er inspireret af Det 
Nationale Kompetenceregnskab. Der opregnes og konstrueres kompetencer og 
indikatorer dækkende både borgerdelen og virksomhedsdelen.  
 
Neden for i figur 1 er denne sammenhæng mellem kompetencer, indikatorer og 
undersøgelsesspørgsmål illustreret overordnet. 
  
Figur 1. Sammenhængen mellem kompetencer, indikatorer og spørgsmål 

 
Kompetencer og indikatorer opgøres som indekstal på en skala fra 0-100, hvor 0 
angiver et meget lavt niveau af den pågældende kompetence/indikator, mens 100 
omvendt angiver højeste niveau af pågældende kompetence/indikator. Som 
reference og sammenligningsgrundlag i forhold til niveauet af kompetencer og 
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indikatorer i de enkelte vækstsamarbejder er kompetencer/indikator opgjort for et 
landsgennemsnit inden for samme målgrupper. 
 
I konstruktionen af indikatorer, og i sidste ende kompetencer, er randfordelingerne 
(svarudfaldene) på de forskellige spørgsmål i henholdsvis borger- og 
virksomhedsundersøgelserne tildelt talværdier på mellem 0 og 100.  
 
Generelt gælder der for ja/nej spørgsmål, at ja-svar tildeles indeks 100, mens nej-
svar tildeles indeks 0. Indekstallet for hvert spørgsmål af ja/nej typen beregnes så 
som andelen af samtlige respondenter ved pågældende spørgsmål (inklusiv ved 
ikke) med et maksimum på indeks 100. Vægtningen ved sådanne spørgsmål vil 
således svare til procentandelen af respondenter, der svarer ja til spørgsmålet, og 
derved har foretaget sig noget aktivt i forhold til det adspurgte.  
 
For andre skaleringer af svarudfald i spørgsmål fremgår for henholdsvis borger- 
og virksomhedsundersøgelsen af tabel 1 og 2.  
 
Metoden til beregning af indekstal for det enkelte spørgsmål til brug for opgørelse 
af indikatorens indeks foregår ved at procentandelen af respondenter ved hvert 
svarudfald ganges med de tildelte talværdier. Disse talværdier fremgår neden for i 
tabel 1 og 2 i parentes ved hvert svarudfald. 
 



Tabel 1. Borgerundersøgelse. Svarudfald og anvendte talværdier ved beregning af 
indeks 
Spørgsmålnr. Svarudfald og talværdier (parentes) 
8, 10, 11, 16.1, 16.2, 16.3, 16.7, 17, 
18.1, 18.2, 18.3, 18.4, 23.1, 23.2, 
23.3, 26, 34, 35, 36, 39, 41, 42.1, 
42.2, 42.3 

• Ja (100) 
• Nej (0) 

25, 28, 29, 30, 31, 32 • I meget høj grad (100). 
• I høj grad (75). 
• I nogen grad (50). 
• I mindre grad (25). 
• Slet ikke (0). 

19  • Aldrig (0). 
• Sjældnere (25). 
• Månedligt (50). 
• Ugentlig (75). 
• Dagligt (100).  

18a, 18b • Større (100). 
• Mindre (0). 
• Uændret (50). 

15 • Ingen dage (0). 
• 0,5-2 dage (20). 
• 3-5 dage (40). 
• 6-10 dage (60). 
• 11-20 dage (80). 
• Mere end 20 dage (100). 

21  • 0 timer dagligt (0). 
• Maksimalt 2 timer dagligt (25). 
• 2-3 timer dagligt (50). 
• 3-5 timer dagligt (75). 
• Over 5 timer dagligt (100). 

33 • 0 timer dagligt (0). 
• Maksimalt 2 timer dagligt (100). 
• 2-3 timer dagligt (100). 
• 3-5 timer dagligt (100). 
• Over 5 timer dagligt (100). 

9, 9.5, 38 • Dagligt (100). 
• Ugentligt (66,6). 
• Månedligt (33,3). 
• Sjældnere (0). 

12  • Dagligt (100). 
• Ugentligt (66,6). 
• Sjældnere (33,3). 
• Aldrig (0). 

37  • Meget vigtigt (100). 
• Vigtigt (66,6). 
• Ikke særligt vigtigt (33,3). 
• Ikke vigtigt (0).  

 



Tabel 2. Virksomhedsundersøgelse. Svarudfald og anvendte talværdier ved beregning af 
indeks 
Spørgsmålsnr. Svarudfald og talværdier (parentes) 
9, 10, 13, 15, 18, 19, 21, 22, 23, 24, 
25, 26, 32, 33, 34, 34B, 36, 38, 39, 
40, 41, 42 

• Ja (100) 
• Nej (0) 

7 • I meget ringe grad (100). 
• I ringe grad (75). 
• I nogen grad (50). 
• I høj grad (25). 
• I meget høj grad (0). 

11 • Ingen (0). 
• 1-25 (25). 
• 25-50 (50). 
• 50-75 (75). 
• Over 75 (100). 

20 • Ingen (0). 
• 1-25 (33,3). 
• 25-50 (66,6). 
• Over 50 (100). 

17 • 0 (0). 
• Under 2 (25). 
• 2-10 (50). 
• 11-25 (75). 
• Over 25 (100). 

12 • Ingen (0). 
• ½-2 (20). 
• 3-5 (40). 
• 6-10 (60). 
• 11-20 (80). 
• Mere end 20 (100). 

* For spørgsmål 37 opregnes alle delspørgsmåls ja-svar, således at 1 ja-svar giver værdien 25, 2 ja-svar 
giver værdien 50, 3 ja-svar giver værdien 75 og 4-5 ja-svar giver værdien 100. 
 
Der henvises til henholdsvis borger- og virksomhedsspørgeskemaerne for de 
præcise spørgsmålsformuleringer, såvel som præsentation af randfordelingerne for 
alle spørgsmål. 
 
Generelt er det samlede indekstal for alle indikatorer beregnet som et simpelt 
gennemsnit af indekstallene for de underliggende spørgsmål, idet der ikke er sket 
yderligere vægtning af de enkelte spørgsmål. Det vil sige, at antallet af værdier for 
hvert spørgsmål, der belyser indikatoren lægges sammen og divideres med antallet 
af spørgsmål. 
 
Ved opgørelse af niveauet for den overordnede kompetence indgår indekstallene 
for de tilhørende indikatorer på samme måde uvægtet, idet vækstsamarbejdets 
værdi på den pågældende overordnede kompetence fremkommer ved at tage et 
simpelt gennemsnittet over alle indikatorers indekstal. 
Det betyder, at hvis en kompetence måles ud fra fem indikatorer, så tæller hver 
indikator 1/5; hvis kompetencen måles ud fra tre indikatorer, så vægtes hver 



indikator med 1/3. Dette simple princip er valgt på grund af blandt andet det 
forhold, at Det Nationale Kompetenceregnskab anvender samme princip i den 
kommende rapport om måling af kompetenceniveauet blandt borgerne. 
 
Fordelen ved den valgte beregningsmetode er dels, at den er i overensstemmelse 
med Det Nationale Kompetenceregnskabs metode, dels at den er simpel derhen, at 
der ikke ligger sofistikerede – og dermed svært gennemskuelige – vægtninger bag. 
På den anden side, kan der givet argumenteres for, at nogle spørgsmål rettelig 
burde vægtes højere end andre til belysning af en indikator, alt efter hvilken 
målsætning der måtte være for vækstsamarbejdets vækststrategi. Følgelig bør 
vækstsamarbejderne anvende kompetenceniveauer, indikatorer selektivt og med 
omtanke. 
 

Læringskompetencen 
 
Læringskompetencen er udviklingen af individets evne til at møde nye 
udfordringer ved hjælp af nye tilegnede redskaber og viden. Sådan evne er 
forudsætning for forsat vækst og velfærd på både individ-, virksomheds- og 
samfundsniveau. Dermed må læringskompetencen ikke kun betragtes som et 
yderst væsentligt grundlag for en forsat udvikling af befolkningen i 
yderområderne, men også for en forsat udvikling af yderområderne som samfund.  
 
Som beskrevet tidligere omfatter læringskompetencen både tekniske og metodiske 
færdigheder såvel som borgerens/virksomhedens motivation for og initiativ til at 
lære. Med læringskompetencen fokuseres der således både på konkret adfærd i 
forhold til at borgeren/virksomheden ønsker læring (f.eks. efter- og 
videreuddannelse) samt motivation for at fremme læring (borgerne orienterer sig 
via medierne om ny viden – eller virksomheden understøtter videndeling gennem 
aktiv handling). 

Borgerdelen 
 
Læringskompetencen er for borgerdelen belyst gennem fem indikatorer, som 
fremgår af figur 2 neden for. 
 



Figur 2. Læringskompetence og tilhørende indikatorer, borgere 
   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Indikatorerne efter- og videreuddannelse, læring på arbejdspladsen og mobilitet 
for at opnå læring svarer til indikatorer i Det Nationale Kompetenceregnskab.  
 
I nedenstående tabel 3 er de underliggende spørgsmål bag de enkelte indikatorer i 
læringskompetencen for borgere præsenteret. 
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Tabel 3. Underliggende spørgsmål i indikatorerne i Læringskompetencen (borgere) 
Efter- og videreuddannelse 
15. Hvor mange dage har du efteruddannet dig i de sidste 12 måneder i forbindelse med 
dit/dine job(s) – både internt i virksomheden i form af fx læring udført af kolleger eller 
eksternt i form af fx kurser? 
16.1. Har efteruddannelsen ført til større produktivitet? 
16.3. Har efteruddannelsen ført til nye arbejdsopgaver? 
16.4. Har efteruddannelsen ført til større arbejdsglæde? 
17. Har du overfor din arbejdsgiver fremsat ønsker om efteruddannelse inden for de sidste 12 
måneder? 
Læring på arbejdspladsen 
18.1. Har du inden for de sidste 12 måneder (af din seneste beskæftigelse) arbejdet med nye 
faglige udfordringer? 
18.2. Har du inden for de sidste 12 måneder (af din seneste beskæftigelse) arbejdet i nye 
Team/grupper? 
18.3. Har du inden for de sidste 12 måneder (af din seneste beskæftigelse) arbejdet med ny 
teknologi? 
18.4. Har du inden for de sidste 12 måneder (af din seneste beskæftigelse) skiftet funktion 
inden for samme arbejdsplads? 
18A. Har du inden for de sidste 12 måneder (af din seneste beskæftigelse) fået større eller 
mindre ansvar? 
18B. Har du inden for de sidste 12 måneder (af din seneste beskæftigelse) fået flere eller færre 
samarbejdspartnere? 
19. Hvor ofte deler du og dine kolleger faglige erfaringer med hinanden? 
Mobilitet for at opnå læring 
18.4. Har du inden for de sidste 12 måneder (af din seneste beskæftigelse) skiftet funktion 
inden for samme arbejdsplads? 
23.1. Har du inden for de sidste 12 måneder (af din seneste beskæftigelsesperiode) skiftet job?
23.2. Har du inden for de sidste 12 måneder (af din seneste beskæftigelsesperiode) skiftet 
arbejdsplads for at kunne lære nyt? 
23.3. Har du inden for de sidste 12 måneder (af din seneste beskæftigelsesperiode) skiftet job 
på samme arbejdsplads for at lære nyt? 
Motivation for læring 
8. Har du inden for de sidste 12 måneder i din fritid deltaget i kurser eller efteruddannelse – 
ikke betalt eller aftalt med din eventuelle arbejdsgiver? 
9. Hvor ofte gør du følgende: a. Læser avisens nyhedssektion?, b. Læser skønlitteratur?, c. 
Læser faglitteratur?, d. Læser blade, tegneserier, o.l.?,  
10. Har du selv inden for de seneste 12 måneder fundet frem til viden om et emne? 
16.2. Har efteruddannelsen ført til øget motivation til læring? 
Brug af Internet 
9. Hvor ofte gør du følgende: e. Skriver breve og e-mails? 
11. Har du adgang til Internettet på din privatadresse? 
12. Hvor tit søger du i din fritid information på Internettet fra din privatadresse? 
21. Hvor ofte anvender du computer som led i dit arbejde? 
 
 
 
 
 
 



Virksomhedsdelen 
 
Læringskompetencen er for virksomhedsdelen belyst gennem fire indikatorer, som 
fremgår af figur 6.3 neden for. 
 
Figur 3. Læringskompetence og tilhørende indikatorer, virksomheder 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
I nedenstående tabel 4 er de underliggende spørgsmål bag de enkelte indikatorer i 
læringskompetencen for virksomheder præsenteret. 
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Tabel 4. Underliggende spørgsmål i indikatorerne i Læringskompetencen 
(virksomheder) 
Uddannelses- og kompetenceprofil 
7. På en skala fra 1-5, hvor 1 er: I meget ringe grad, 2 er: I ringe grad, 3 er: I nogen grad, 4 er: 
I høj grad, og 5 er: I meget høj grad, i hvor høj grad har virksomheden kompetencehuller 
indenfor.  
a. Markedsføring i forhold til kunder i regionen?, b. Markedsføring i forhold til kunder 
udenfor regionen, men i Danmark?, c. Markedsføring i forhold til kunder i udlandet?, d. 
Teknologi?, e. Udvikling af nye produkter?, f. Ledelse?, g. Logistik?, Fremmedsprog? 
9. Har du medarbejdere med en lang videregående uddannelse (fra universitet, 
handelshøjskole, etc.)? 
10. Har du medarbejdere med en anden videregående uddannelse (bachelorer, 
markedsmerkonom, etc.)? 
Efter- og videreuddannelse 
11. Hvor stor en andel af medarbejderne har indenfor de sidste 12 måneder været i 
efteruddannelse – både internt i virksomheden i form af f.eks. læring udført af kolleger, eller 
eksternt i form af f.eks. kurser? 
12. Hvor lang tid har efteruddannelsen (indenfor de sidste 12 måneder) i gennemsnit pr. 
medarbejder varet? 
Den lærende organisation – Videndeling 
8. Anvender I IT-understøttet videndeling i virksomheden (f.eks. intranet, knowledge 
management)? 
32. Tager virksomheden bevidst initiativ til at lære af andre virksomheders erfaringer og af 
bedste praksis i andre virksomheder? 
33. Tager virksomheden bevidst initiativ til at sprede viden hurtigt og effektivt til alle i hele 
organisationen? 
Den lærende organisation – Vidensøgning 
15. Søger virksomheden information om udenlandske markeder, hvor virksomheden ønsker at 
være mere til stede? 
16. Sker dette gennem: a. Danmarks Eksportråd?, b. Gennem regionens 
erhvervsfremmeaktiviteter?, c. Gennem lokale erhvervsfremme, f.eks. erhvervschef?, d. 
Gennem branche- og/eller erhvervsorganisationer?, e. Gennem aviser og magasiner, f. Andet, 
g. Ved ikke. 
34. Søger virksomheden information om ny teknologi? 
35. Sker dette gennem: a. Gennem Teknologisk Inst., sektorforskningsinstitutioner, o.lign.?, 
b. Gennem regionens erhvervsfremmeaktiviteter?, c. Gennem lokale erhvervsfremme, f.eks. 
erhvervschef?, d. Gennem branche- og/eller erhvervsorganisationer?, e. Gennem aviser og 
magasiner, f. Andet, g. Ved ikke. 
36. Gennemfører virksomheden systematisk uddannelsesplanlægning for medarbejderne? 
37a. Har virksomheden formuleret en politik omkring uddannelse af medarbejdere? 
37b. Foreligger der en skriftlig uddannelsesplan for alle medarbejdere? 
37c. Foretages der medarbejderudviklingssamtaler? 
37d. Har virksomheden et uddannelsesbudget? 
37e. Har virksomheden en særskilt HRM-afdeling? 
 
 



Kreativ- og innovativkompetencen 
Den kreative og innovative kompetence er vigtig i yderområder som 
vækstsamarbejderne, da den fremtidige vækst og udvikling i høj grad skal baseres 
på vækstdriverne iværksætteri og innovation. Iværksætteri og innovation afhænger 
i særdeleshed af kreativitet - både på individ- samt virksomhedsniveau. Hvis 
befolkningen og virksomhederne i yderområderne er kendetegnet ved en udtalt 
kreativ- og innovativkompetence, kan det resultere både i øgede etableringsrater 
og en forhøjet innovationsgrad blandt virksomhederne. 
 
Som omtalt indledningsvist omfatter kreativ- og innovativkompetencen borgerens 
evne til at skabe fornyelser indenfor sin viden og i praksis – og som i forhold til 
virksomhederne fokuserer på deres motivation og konkrete adfærd i relation til at 
frembringe nye produkter, koncepter, problemløsninger, metoder og 
produktionsprocesser, m.m. 

Borgerdelen 
 
Kreativ- og innovativkompetencen er for borgerdelen belyst gennem fire 
indikatorer, som fremgår af figur 4 neden for. 
 
Figur 4. Kreativ- og innovativkompetence og tilhørende indikatorer, borgere 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Indikatorerne viden om metoder til at udvikle nye ideer, rammer for nytænkning og 
kreativ og innovativ adfærd svarer til indikatorer i Det Nationale 
Kompetenceregnskab.  
 
I nedenstående tabel 5 er de underliggende spørgsmål bag de enkelte indikatorer i 
kreativ- og innovativkompetencen for borgere præsenteret. 
 
Tabel 5. Underliggende spørgsmål i indikatorerne i Kreativ- og innovativkompetencen 
(borgere) 

Viden om metoder til 
at udvikle nye ideer 

Indikatorer 

Rammer for 
nytænkning 

Kreativ og innovativ 
adfærd 

Iværksætterpotentiale 

Kreativ- og 
innovativkompeten

Kompetence 



Viden om metoder til at udvikle nye ideer 
31. Har du under din uddannelse lært at udvikle nye ideer? 
32. Har du lært at udvikle nye ideer gennem din efteruddannelse generelt? 
Rammer for nytænkning 
28. I hvilken grad er din arbejdsplads præget af nytænkning? 
29. Kræver dit nuværende arbejde, at du bidrager med nytænkning? 
30. Får du støtte til nytænkning af din nærmeste chef/nærmeste rådgivende 
samarbejdspartner? 
Kreativ og innovativ adfærd 
24. Har du inden for de sidste 3 måneder været med til at udvikle nye produkter og 
serviceydelser? 
25. Har du inden for de sidste 3 måneder været med til at afprøve nye arbejdsmetoder? 
26. I hvilken grad tænker du i din fritid over ideer, som kan bruges i dit arbejde? 
Iværksætterpotentiale 
41. Har du konkrete planer om at starte egen virksomhed? 
42.1. Har du i den forbindelse udarbejdet en forretningsplan? 
42.2. Har du i den forbindelse drøftet dine planer med din bankrådgiver eller anden rådgiver? 
42.3. Har du i den forbindelse rekvireret materiale vedrørende iværksætteri? 
 

Virksomhedsdelen 
 
Kreativ- og innovativkompetencen er for virksomhedsdelen belyst gennem tre 
indikatorer, som fremgår af figur 5 neden for. 
 
Figur 5. Kreativ- og innovativkompetence og tilhørende indikatorer, virksomheder 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Produktudvikling / 
procesudvikling 

Indikatorer 

Iværksætter-
knopskydning 

E-business 

Kreativ- og 
innovativkompeten

Kompetence 



I nedenstående tabel 6 er de underliggende spørgsmål bag de enkelte indikatorer i 
kreativ- og innovativkompetencen for virksomheder præsenteret. 
 
Tabel 6. Underliggende spørgsmål i indikatorerne i Kreativ- og innovativkompetencen 
(virksomheder) 
Produktudvikling/procesudvikling 
17. Hvor stor en del af omsætningen i virksomheden går til forskning og udvikling (herunder 
produktudvikling)? 
18. Har virksomheden introduceret nye produkter på markedet inden for de seneste 3 år, når 
der ses bort fra mindre forbedringer af eksisterende produkter? 
19. Har virksomheden gennemført nye produktionsprocesser inden for de seneste 3 år, når der 
ses bort fra mindre forbedringer af eksisterende processer? 
20. Hvor stor en andel af medarbejderne er beskæftiget med produktudvikling? 
26. Råder virksomheden over patenter? 
Iværksætterknopskydning 
21. Samarbejder virksomheden med iværksættere? 
22. Er der medarbejdere/partnere, som inden for de sidste 3 år er brudt ud og har etableret 
egen virksomhed? 
23. Samarbejder virksomheden med disse medarbejdere/den nye virksomhed? 
E-business 
13. Anvender virksomheden e-læring eller fjernundervisning? 
14. Sker det i samarbejde med: a. Lokale offentlige vidensinstitutioner?, b. Lokale private 
vidensinstitutioner?, c. Regionale offentlige vidensinstitutioner?, d. Regionale private 
vidensinstitutioner?, e. Nationele offentlige vidensinstitutioner?, f. Nationale private 
vidensinstitutioner? 
24. Har virksomheden en hjemmeside, der som minimum præsenterer virksomhedens historie, 
produkter og services? 
25. Har virksomheden et vare- eller ydelseskatalog på hjemmesiden? 
 

Handlingskompetencen 
 
Et afgørende succeskriterium for en positiv udvikling i yderområder som 
vækstsamarbejderne er, at disse områder definerer sig selv som hovedansvarlige 
for at skabe en positiv udvikling i stedet for at se det som en opgave, der skal 
initieres og varetages af eksterne aktører som f.eks. regeringen. Yderområderne 
skal tage ansvaret og agere som primusmotor for deres egen udvikling og det 
gælder både borgere, virksomheder og den offentlige ledelse. 
 
Jævnfør indledningen så belyser handlingskompetencen i forhold til borgerne både 
motivation og adfærd i form af ansvarsfølelse, overblik, fleksibilitet og 
initiativkraft. Dette er udtrykt ved borgernes ambition og motivation for at udvikle 
sig selv og sine interesser. For virksomhederne belyser handlingskompetencen 
virksomhedernes motivation og adfærd i forhold til at tage et ansvar for 
lokalsamfundets udvikling både generelt erhvervspolitisk og specifikt i forhold til 
at støtte lokale. 
 



Borgerdelen 
 
Handlingskompetencen er for borgerdelen belyst gennem to indikatorer, som 
fremgår af figur 6 neden for. 
 
Figur 6. Handlingskompetence og tilhørende indikatorer, borgere 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
I nedenstående tabel 7 er de underliggende spørgsmål bag de enkelte indikatorer i 
handlingskompetencen for borgere præsenteret. 
 
Tabel 7. Underliggende spørgsmål i indikatorerne i Handlingskompetencen (borgere) 
Aktiv fritid 
33. Hvor mange timer om ugen deltager du i frivilligt arbejde (f.eks. bestyrelsesarbejde i 
børneinstitution, som frivillig leder i idrætsklub, socialt ulønnet arbejde)? 
34. Har du inden for de seneste 3 år været valgt til en tillidspost i dit fritidsliv (f.eks. 
bestyrelse af et parti, skole, institution, boligforening eller lign.)? 
35. Har du indenfor de sidste 12 måneder deltaget i udvalg eller arbejdsgrupper i dit 
nærmiljø? 
39. Har du inden for de sidste 12 måneder deltaget i borgermøder, møder om lokalplan eller 
andre møder om lokale forhold? 
Holdning og adfærd 
36. Gør du en aktiv indsats for at støtte dit lokalsamfund (f.eks. handler ved den lokale 
købmand, deltager aktivt i foreninger, etc.)? 
37. Hvor vigtigt synes du det er, at folk som dig selv deltager i den lokale samfundsdebat og 
udviklingen af det lokale samfund? 
38. Hvor meget tid bruger du på at orientere dig om samfundsforhold eller politik via radio, 
TV, aviser, Internet, tidsskrifter? 
 

Virksomhedsdelen 
 
Handlingskompetencen er for virksomhedsdelen belyst gennem to indikatorer, 
som fremgår af figur 7 neden for. 
 

Aktiv fritid 

Indikatorer 

Holdning og adfærd 

Handlingskompet
ence

Kompetence 



Figur 7. Handlingskompetence og tilhørende indikatorer, virksomheder 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
I nedenstående tabel 8 er de underliggende spørgsmål bag de enkelte indikatorer i 
handlingskompetencen for virksomheder præsenteret. 
 
Tabel 8. Underliggende spørgsmål i indikatorerne i Handlingskompetencen (borgere) 
Udvikling af det lokale erhvervsliv 
38. Forsøger virksomheden at anvende underleverandører fra lokalområdet/regionen? Dvs. 
hvis pris og kvalitet er lige så god for den lokale underleverandør som for øvrige, så vælges af 
princip den lokale? 
40. Har virksomheden deltaget i dialog om udviklingen af det lokale og/eller regionale 
erhvervsliv? 
41. Arbejder virksomheden med konkrete projekter, for at skabe vækst og udvikling i 
lokalområdet og/eller i det regionale erhvervsliv? 
Udvikling af lokalsamfundet generelt 
34B. Har virksomheden inden for de sidste 12 måneder arbejdet sammen med 
organisationer/foreninger/råd i lokalsamfundet, med det formål at skabe vækst og udvikling i 
lokalsamfundet? 
39. Har virksomheden lokale sponsoraftaler (fodboldhold, rideklub, etc.)? 
42. Har virksomheden taget et konkret socialt ansvar for ressourcesvage grupper i regionen 
inden for de sidste 12 måneder? 
 

Brobygningsaktivitet blandt virksomheder 
 
Endelig belyses brobygningsaktiviteten, der er uden for kompetencerne, i 
vækstsamarbejdernes virksomheder med følgende spørgsmål (virksomhedsdelen), 
som de fremgår af tabel 9. 
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Tabel 9. Underliggende spørgsmål til belysning af brobygningsaktiviteten i 
vækstsamarbejderne 
Brobygningsaktiviteten 
26B. Deltager virksomheden i virksomhedsnetværk, ERFA-grupper o. lign.? 
27. Har virksomheden et samarbejde med vidensinstitutioner? 
28. Hvilke vidensinstitutioner? (åbent) 
29. Hvad samarbejdes der om: a. Uddannelse af medarbejdere?, b. Produktudvikling?, c. 
Markedsføring?, d. Uddannelse af ledere (lederudvikling)?, e. Andet? 
30. Hvem har taget initiativ til dette samarbejde med vidensinstitutioner? 
31. Samarbejder virksomheden med andre virksomheder om udvikling af 
produkter/serviceydelser/produktionsprocesser? 
 
Disse spørgsmål indgår ikke i nogen indikatorer eller kompetencer, men er alene 
udtryk for virksomhedernes brobygningsaktiviteten og bruges i opstillingen af 
kompetenceregnskaber og budgetter som reference til dette. 
 


